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A nr. 133/2014

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izborni Panel za Zulbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbé&ré nga gjyqtarét: Xhevdet Abazi
kryesues, Muhamet Rexha dhe Ferit Osmani anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Lévizjes pér Vetévendosje (LVV) dega né Therandé, paraqitur kundér subjektit Nisma pér
Kosovén dega n& Therandg, pér shkak t& vendosjes s& posteréve, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né& Republikén e Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me 06.06.2014, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Lévizjes pér Vetévendosje (LVV), dega né Therandé
késhtu q& Nismés pér Kosovén, dega Therandé i shqiptohet dénimi me gjob& né
lartési prej 650 ( gjashtéqind e pesédhjet ) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat
prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh, nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.06.2014, Lévizja pér Vet€vendosje (LVV), ka parashtruar ankesé né PZAP, né t&
cilén ankesé pretendon se, me daté 04.06,2014, n€ ora 10:30 aktivistét e LVV kané vérejtur
se ng& fshatin Shirok& — Komuna e Therandés, mbi njé shenj& t& komuniukacionit ishte
vendosur posteri i kandidatit pér Kuvendin e Kosovés Haxhi Shala nga subjekti
Nisma pér Kosovén. Pér két€, né kuptim t€ dispozités s& nenit 4.1 pika (b) t&
Rregullés Zgjedhore t&€ KQZ-s& 11/2013 vendosja e posteréve mbi shenja té&
kumunikacionit pérbén veprim t€ ndaluar pé&r subjektet politike, kandidatét dhe
mbéshtetésit e tyre. Sipas késaj, subjekti Nisma pér Kosovén, me vendosjen e posterit
(banerit) ka béré shkelje t& dispozités sé nenit 4.1 pika (b) t& Rregullés Zgjedhore t&
KQZ-s¢ 11/2013 dhe nenit 3.4 t& Rregullés Zgjedhore 13/2013.

NE cilé&si t& provés parashtruesi i ankesés ka ofruar njé fotografi .

PZAP-i, m& datén 05.06.2014, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave
t& PZAP-it, e informoi Nismén pér Kosovén, pér ankesén q& &sht& béré ndaj kétij subjekti
politik dhe ka ké&rkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté 06.06.2014 deri né ora
10:00.

PZAP-i, pranoi pérgjigjen n& ankes& sipas afatit t& caktuar .

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe analizoi shkresat e [&ndé&s gjeti se:

ankesa éshté e bazuar
Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet n€ shkresat e 1&ndés shihet garté se

posteri i kandidatit pér Kuvendin e Kosovés Haxhi Shala nga subjekti politik Nisma



pér Kosovén é&shté vendosur mbi shenjé t&€ komunikacionit né€ fshatin Shirokg,
Komuna e Therand&s, veprim Ky i cili &shté né€ kundérshtim me dispozitén e nenit 33
pika (b) t&¢ LZP-s€ né t&€ cilén pércaktohen veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve
politike gjat& periudhés s¢ fushatés zgjedhore, ku ndalohet vendosja e posteréve né
shenjat publike t& trafikut.

Pér pércaktimin e lartésis¢ s€ gjobés t&€ vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marrg parasysh faktorét n& vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore n& fuqi né kéto
zgjedhje apo né€ zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

PZAP-i, mori parasysh rrethanat lehtésuese ngase subjekti né fjalg, pas marrjes sé Kérkesés
pér dhénien e Pérgjigjes né€ ankes€ dhe Urdhérit pér t&€ Nd&rmarr Masa Pérmirésuese, ka
ndérmarr veprime t& dukshme pér evitimin e shkeljes duke e larguar posterin nga vendi ku
pretendohet se ka ndodhur shkelja e supozuar.

PZAP-i, duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura konstatoi se subjekti NISMA pér
Kosovén ka rén€ n€ kundérshtim me nenin 4 paragrafi 1 pika b) t& Rregullés Zgjedhore
Nr.11/2013 dhe nenin 33 pika b) t& LZP-s&, i cili nen parasheh se “Eshté e ndaluar vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve ose vendosja e emrave £& tyre ose e sloganeve né apo
mbi rrugét publike gjaté fushatés zgjedhore *.

Duke marré& parasysh se subjekti NISMA pér Kosovén pas pranimit t& Kérkesés sé PZAP-it
pér Pérgjigje n€ ankes€ dhe Urdhrit pér t& Nd&rmarr Masat Pérmirésuese , subjekti né fjalé
menjéheré ka larguar posterat e theksuar né ankesé, qé nénkupton se &sht& béré evitimi i
shkeljes s& supozuar n& bazé t& provave t& cilat i ka ofruar t& bashkangjitura n& pérgjigje né
ankesg, e t& cilat veprime kan& ndikuar n& lartésiné e gjob&s s& shqiptuar, si rrethana
lehtésuese, andaj né& kuptim t&€ nenit 120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1 t& LZP-sg,
PZAP-i vendosi si né dispozitiv t& ké&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 133/2014 mé datén 06.06.2014.

Késhillé Juridike:
PZAP nuk do t’i pranojé ké&rkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykarde
Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendIWiT nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija
prek njé té drejté themelore.
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